P. Fr. GERARDUS M. PARIS, O. P.
S. Theologiae Magister

**SYNOPSIS
TOTIUS SUMMAE THEOLOGICAE
S. THOMAE**

SEU
DIVISIO QUAESTIONUM
TOTIUS SUMMAE THEOLOGICAE ANGELICI DOCTORIS
CUM
RESPONSIONIBUS RATIONIBUSQUE FUNDAMENTALIBUS
AD UNIVERSOS ET SINGULOS ARTICULOS

PRIMA PARS

SEMINARIO
SAN MIGUEL ARCANGEL
BIBLIOTECA
SAN LUIS

NEAPOLI (ITALIA)
M. D'AURIA - S. SEDIS APOSTOLICAE TYPOGRAPHUS
1950

Attente perlegimus opus P. Fr. GERARDI MARIAE PARIS O. P.,
S. Th. L. cui titulus « *Synopsis totius Summae Theologicae S. Thomae seu Divisio Quaestionum totius Summae Theologicae Angelici Doctoris cum responsionibus fundamentalibus ad universos et singulos Articulos* », Vol. I, in quo PRIMA PARS et PRIMA SECUNDÆ ipsius Summae continentur; et dignum iudicamus
hoc opus ut typis mandetur utpote utilissimum ad maiorem
D. Thomae doctrinae divulgationem.

Datum Melitae, die 5 Octobris, 1944

Fr. THOMAS M. ZAMMIT, O. P., S. Th. Mag.

Fr. VINCENTIUS Jos. BONELLO, O. P., S. Th. L.

Et Nos nostram licentiam damus ut imprimatur.

Fr. J. M. GAUCI O. P.

Prior Provincialis.

Nihil obstat.

Datum Melitae, die 7 Novembris, 1945

Fr. BERNARDUS Ma. a HAMRUN, O. F. M. Cap.

Censor Theol.

Imprimatur.

Datum in Curia Archiep. ali Melitae die 17 Nov. 1945

✠ Em. GALEA, Ep. Trallian. in Asia

Vic. Gen.

JUS PROPRIETATIS VINDICABITUR

*Stephano p
olet.*

AD LECTOREM

Cum jam cultoribus Angelici Doctoris doctrinam, Divisionem Schematicam totius Summae Theologicae in tractatus quaestionesque praebuimus, nostrum propositum nunc est iisdem, favente Dei gratia, Divisiones omnium Quaestionum, nec non RESPONSIONES FORMALES seu FUNDAMENTALES omnium ac singulorum articulorum, cum notis quibusdam, ubi occurrerit, stilo claro et brevi, nostrisque temporibus apto, offerre.

Methodus quam hic secuti sumus haec est: statim et directe respondere ad articulum, sive affirmative, sive negative; et simul, ubi opus est, ad majorem claritatem, sensum declarare quo articolus affirmatur vel negatur: deinde Rationem vel Rationes proprias directe dare per verba, Ratio est: quia... Et sic quasi immediate quaesito, quod est in enuntiatione articuli, responsio conjungitur, fere semper iisdem verbis Sancti Thomae utendo. Ultimo, ad hoc ut doctrinam Magistri Angelici, quae in responsionibus ad objectiones invenitur, non negligatur, eam breviter in «Notandis» exposuimus. Hoc modo SUMMAM SUMMAE clero et populo, studiorum cultori, dare proposuimus ut hoc famosissimum atque immortale S. Thomae opus magis magisque cognoscatur atque propagetur, prout hodie, cum veritas valde obscurata sit in mundo, quam maxime necesse est. Suasi enim sumus quod, sicut in Sacra Tridentina Synodo, post Sacram Scripturam, nullum alium librum Patres, ad renovationem vitae christianaee, consulere

solebant, nisi Summam Aquinatis Theologicam; ita et his nostris temporibus, meliorem librum, tamquam VITAE CODICEM, omnibus veritatem quae-rentibus, nescimus proponere, quam eamdem SUM-MAM, quae revera SUMMA VITAE est.

Hoc opus nostrum, igitur, in quo ad quintam partem molis universam Summam Theologicam reduximus, et quod nobis labore per septem annos stetit, gratissimo animo Deo, libenter Ecclesiae Christi offerimus, ut quos novitiis scripsit Ille, ad omnes pervenire possint articulos, uti radios lucis humano-divinae, in qua totus mundus salu-tem et pacem veram, in vera justitia et veritate fundatam, haurire valeat, praesertim si hoc opus in principales linguas Europae conversum fuerit ut est in votis.

Melitae, in Conventu Sanctae Mariae de Crypta,
die festo S. Thomae, 1947, in quo et noster dies
argentei Sacerdotalis jubilaei celebratur.

Fr. G. M. PARIS, O. P.

IMMACULATO VIRGINIS DEIPARAE CORDI
SUMMAM HANC ANGELICI DOCTORIS
SUMMAE THEOLOGICAE
AD MAJOREM HUJUS DOCTRINAE COGNITIONEM
GRATO FILIALIQUE ANIMO
COMPOSITOR
HUMILITER DEDICAT

RATIONES FUNDAMENTALES ARTICULORUM SUMMAE THEOLOGICAE SANCTI THOMAE AQUINATIS

PRIMA PARS

DE DOCTRINA SACRA (qu. I). DE DEO UNO (a qu. II usq. ad XXVIm; summa articulorum: 145). DE DEO TRINO (q. XXVII ad qu. XLIIIIm; art.: 72). DE DEO CREATORE (a qu. XLIV ad qu. CXIXm; art. 344). – Totalis summa aa 561.

DE DOCTRINA SACRA

Ut intentio nostra sub aliquibus certis limitibus comprehendatur, necessarium est primo investigare de ipsa sacra doctrina, qualis sit, et ad quae se extendat. – Circa quae quaeruntur decem:

QUAESTIO I (PRAELIMINARIS)

Art. I. – *Utrum sit necessarium praeter philosophicas disciplinas aliam doctrinam haberi.*

RESP. AFF. – *Scil.*: praeter philosophicas disciplinas alia doctrina necessarium est haberi: *a) non solum ad cognoscendum veritates quae rationem humanam excedunt; sed b) etiam ad certe cognoscendum quasdam ex illis quae a nobis investigari possunt.*

RATIO PRIMI EST: quia homo ordinatur ad Deum, sicut ad quemdam finem, qui comprehensionem rationis excedit; secundum illud: *Oculus non vidit, Deus, absque te, quae praeparasti diligentibus te* (Is. LXIV, 4).

RATIO SECUNDI EST: quia veritas de Deo per rationem investigata, a paucis hominibus, et per longum tempus, cum admixtione multorum errorum

et cum incertitudine invenitur: a cuius tamen veritatis cognitione pendet tota hominis salus, quae in Deo est.

Art. II. – *Utrum Sacra Doctrina sit scientia.*

RESP. AFF. – *Scil.*: sacra Doctrina est scientia subjecta scientiae Dei et beatorum, sicut prospectiva geometriae, et musica arithmeticae.

R. EST: quia sacra Doctrina procedit ex principiis *notis* lumine superioris scientiae, quae est scientia Dei et beatorum. – Unde sicut musica credit principia tradita sibi ab arithmeticō, ita doctrina sacra credit principia revelata sibi a Deo.

Art. III. – *Utrum sacra doctrina sit una scientia.*

RESP. AFF. – **R. EST:** quia quaecumque sunt divinitus revelata communicant in una ratione formalī objecti hujus scientiae, scil. inquantum sunt divinitus revelata, vel revelabilia (Ad 2m).

NOTANDUM: Dactrina sacra se extendit ad ea quae pertinent ad diversas scientias philosophicas, prout sunt divino lumine cognoscibilia (Ad 4m).

Art. IV. – *Utrum Sacra Doctrina sit scientia practica.*

RESP. AFF., *sed est magis speculativa quam practica.*

R. PRIMI EST: quia sacra doctrina se extendit ad ea quae pertinent ad diversas scientias philosophicas, sive speculativas sive practicas, prout sunt divino lumine cognoscibilia.

R. SECUNDI EST: quia sacra doctrina principalius agit de rebus divinis quam de actibus humanis; de quibus agit secundum quod per eos ordinatur homo ad perfectam Dei cognitionem, in qua aeterna beatitudo consistit.

Art. V. – *Utrum Sacra Doctrina sit dignior aliis scientiis.*

RESP. AFF. – *Scil.*: transcendent omnes alias scientias (i) cum speculativas, (ii) tum practicas.

R. PRIMI EST: quia sacra doctrina est certior scientiis speculativis, et digniorem materiam habet: nam ipsa certitudinem habet ex lumine divinae scientiae, quae decipi non potest; et principaliiter agit de iis quae sua altitudine rationem transcendunt.

R. SECUNDI EST: quia omnes aliae scientiae practicae ad finem scientiae sacrae ordinantur, qui est beatitudo aeterna.

NOTANDUM: In scientiis speculativis illa dicitur dignior quae majorem certitudinem et digniorem materiam habet; in practicis vero, illa quae minus ad alias ordinatur, sed ad quam magis quam ad alias aliae ordinantur.

Art. VI. – *Utrum haec doctrina sit sapientia.*

RESP. AFF. – *Scil.* : est maxime sapientia, inter omnes sapientias humanas, et non quidem in aliquo genere tantum, sed simpliciter.

R. EST: quia considerat altissimam causam non alicuius generis particularis, sed quae Deus est; et non solum quantum ad illud quod est per creaturas cognoscibile; sed etiam quantum ad id quod notum est sibi soli de seipso, et aliis per revelationem communicatum.

Art. VII. – *Utrum Deus sit subiectum huius scientiae.*

RESP. AFF. – R. EST: quia omnia pertractantur in sacra doctrina sub ratione Dei: vel quia sunt ipse Deus; vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem.

Art. VIII. – *Utrum haec doctrina sit argumentativa.*

RESP. AFF. – R. EST: quia, cum sit suprema inter omnes doctrinas, defendet sua principia contra adversarios, per unum articulum contra negantes alium, vel per solutionem difficultatum rationis contra adversarios, qui nihil credunt. Sua principia, quae sunt articuli fidei, ipsa non probat.

Art. IX. – *Utrum Sacra Scriptura debeat uti metaphoris.*

RESP. AFF. – R. EST: quia naturale est homini ut ad intelligibilia per sensibilia veniat; Deus enim omnibus providet secundum quod competit eorum naturae.

Art. X. – *Utrum Sacra Scriptura sub una littera habeat plures sensus.*

RESP. AFF. – Scil.: habet sensum litteralem, allegoricum, moralem et anagogicum.

R. EST: quia Deus, qui est auctor Sacrae Scripturae, omnia simul suo intellectu comprehendit, ea scil. quae rem ipsam de se significant (sensus historicus vel litteralis), vel ea quae praeter ipsam rem alias significant (sensus spiritualis) et hoc tripliciter: primo, prout lex veteris testamenti figura est novae legis (sensus allegoricus); secundo, prout ea quae in Christo passa sunt, nos agere debemus (sensus moralis); tertio, prout significant ea quae sunt in aeterna gloria (sensus anagogicus).

DE DEO UNO

Tria quaeruntur in hac quaestione quorum duo priora praemissa sunt ad tertium.

QUAESTIO II

De Deo. — An Deus sit *

Art. I. – *Utrum Deum esse sit per se notum.*

RESP. NEG. – Scil.: non est per se notum quoad nos distincte, sed tantum confuse.

(*) Incipit hic Tractatus de Deo Uno. Ad divisionem huius tractatus vide, si vis, nostram « Divisionem Schematicam » (Tab. II).

R. EST: quia nos non scimus de Deo quid est, sed indiget demonstrari per ea quae sunt nobis nota, scil. per effectus. Item, quia Deus est hominis beatitudo; homo autem naturaliter desiderat beatitudinem; et ideo naturaliter beatitudo cognoscitur ab eodem. Attamen non simpliciter cognoscitur, sed confuse; multi enim existimant perfectum hominis bonum esse divitias, quidam voluptates, vel aliquid aliud (Ad 1m).

Art. II. – *Utrum Deum esse sit demonstrabile.*

RESP. AFF. – *Scil.* : demonstratione « quia », i. e. per effectum.

R. EST: quia posito effectu, necesse est causa praexistere.

NOTANDUM: S. Doctor in hoc articulo non probat naturam esse creatam seu effectum, sed supponit. – Item, alia demonstratio est « propter quid », i. e. per priora simpliciter; sed hoc modo Deum esse demonstrari non potest, quia Deus non est nobis per se notum (art. praec.). Hodie scientia probat mundum incoepisse.

Art. III. – *Utrum Deus sit.*

RESP. AFF., et hoc probatur quinque argumentis seu viis.

PRIMUM argumentum *ex motu rerum* sumitur: quia necesse est quod id quod movetur, ab alio quod est in actu moveri; et primum quod est in actu, a semetipso est, et est primum movens immobile, quod est Deus. Non est enim hic procedere in infinitum, quia sic non esset aliquid primum movens, et per consequens nec aliquid aliud movens.

SECUNDUM sumitur *ex ratione causae efficientis*: quia dantur causae efficientes in mundo; propterea necesse est esse primam causam efficientem, quae est Deus.

TERTIUM, *ratione necessitatis essendi alicuius entis*: quia multa sunt in mundo quae possunt non

esse, quia corrumpuntur et generantur; sed quae-dam revera sunt; propterea necesse est quaedam necessario esse (scil. in quantum sunt); et haec ne-cessario supponunt primum ens (absolute) neces-sarium, a quo habent necessitatem esse. Tale ens habet necessitatem essendi a se ipso, et est Deus; non est autem possibile quod procedatur in infini-tum in necessariis quae habent causam suae nec-esitatis.

QUARTUM, *ex gradibus boni, veri et huiusmodi* quae in rebus inveniuntur: quia quae sunt in ali-quo genere supponunt primum maximum, quod est causa omnium illius generis. Propterea necesse est esse maximum ens, bonum, verum, pulchrum, et cuiuslibet perfectionis, quod est unum; quia ens, bonum, verum et huiusmodi convertuntur; et hoc est Deus.

QUINTUM, *ex gubernatione rerum cognitione ca-rentium;* quia talia attingunt finem, et non a casu, cum id quod est optimum consequantur. Propterea ex cognitione alicuius entis intelligentis ordiran-tur, sicut sagitta a sagittante. Et tale ens intelli-gens, quod naturam gubernat, est Deus.

QUAESTIO III

De Dei simplicitate

In hac quaestione incipit S. Doctor quaerere *quid sit Deus;* et quia de Deo scire possumus magis quid non sit quam quid ipse sit, considerat *primo*, quod Deus non est compositus sed simplex, *deinde* de aliis attributis in subsequentibus quaestionibus tractat.

Art. I. – *Utrum Deus sit corpus.*

RESP. NEG. – R. PRIMA EST: quia Deus est pri-mum movens immobile; nullum autem corpus mo-vet non motum, ut patet ex inductione.

R. SECUNDA EST: quia Deus est primum ens, quod oportet esse in actu simpliciter, et nullo modo in potentia.

R. TERTIA EST: quia Deus est id quod est nobilissimum; principium autem vitae (in corpore), quae est anima, est nobilior corpore.

Art. II. – *Utrum in Deo sit compositio formae et materiae.*

RESP. NEG. – RATIO PRIMA EST: quia Deus non est corpus.

R. SECUNDA EST: quia primum bonum et optimum, quod Deus est, est tale per essentiam, non autem per participationem.

R. TERTIA EST: quia primum et per se agens, oportet esse *per se* forma.

Art. III. – *Utrum sit idem Deus quod sua essentia vel natura.*

RESP. AFF. – R. EST: quia in Deo non est materia individuans, propterea in Deo idem est suppositum et natura seu essentia.

Art. IV. – *Utrum in Deo sit idem essentia et esse.*

RESP. AFF. – RATIO PRIMA EST: quia esse quod non est idem ac essentia oportet esse causatum. Hoc autem non potest dici de Deo: *a)* quia Deus est causa prima; *b)* quia nulla res sufficit ad hoc quod sit sibi causa essendi, si habeat esse causatum.

R. SECUNDA EST: quia in Deo nihil est potentiiale.

R. TERTIA EST: quia quod habet esse et non est esse, est ens per participationem; Deus autem est primum ens.

Art. V. – *Utrum Deus sit in genere aliquo.*

RESP. NEG. – *Scil.* : neque simpliciter et proprie, neque per reductionem.

R. PRIMI EST triplex: *a*) quia quod est in aliquo genere adiungitur in ipso potentia actui; *b*) quia esse seu ens non potest esse genus, quia omnis differentia est esse seu ens; *c*) quia quae sunt in genere uno differunt in esse, et communicant in essentia; unde in eis esse et essentia non sunt idem; in Deo autem sunt idem.

R. SECUNDI EST: quia quod per reductionem reducitur non se extendit ad aliud genus; sicut punctum, quod reducitur ad genus quantitatis continuae, non se extendit ad aliud. Deus vero se extendit ad omnia, in quantum est principium totius esse.

Art. VI. – *Utrum in Deo sint aliqua accidentia.*

RESP. NEG. – R. PRIMA EST: quia esse in potentia omnino removetur a Deo.

R. SECUNDA EST: quia ipsum esse nihil aliud adiunctum habere potest.

R. TERTIA EST: *a*) quia, cum Deus sit primum ens simpliciter, nihil in ipso potest esse per accidens; *b*) neque in ipso potest esse *per se accidens*, quia in Deo, cum sit causa prima, nihil potest esse causatum.

Art. VII. – *Utrum Deus sit omnino simplex.*

RESP. AFF. – R. PRIMA EST: quia ex supradictis hoc consequitur.

R. SECUNDA EST: quia omne compositum est posterius suis componentibus, et dependens ex eis.

R. TERTIA EST: quia omne compositum causam habet suae compositionis.

R. QUARTA EST: quia in Deo nulla est potentia passiva.

R. QUINTA EST: quia in omni composito est aliquid quod non est ipsum compositum.

Art. VIII. – *Utrum Deus in compositionem aliorum veniat.*

RESP. NEG. – R. PRIMA EST: quia causa efficiens non incidit in idem numero cum forma, sed in

idem specie; sicut homo generat hominem: cum materia vero neque in idem specie, quia causa efficientis est in actu, materia vero in potentia.

R. SECUNDA EST: quia quod venit in compositionem alicuius, non est primo et per se agens, sed magis compositum.

R. TERTIA EST: quia Deus est primum ens simpliciter (Q. II, art. 3); nulla pars compositi vero potest esse simpliciter prima in entibus, neque etiam materia et forma quae sunt primae partes compositorum.

QUAESTIO IV

De Dei Perfectione

Primo quaerit de Dei perfectione simpliciter (art. 1), deinde de Dei perfectione relative ad perfectiones creaturarum (aa. 2 et 3).

Art. I. – *Utrum Deus sit perfectus.*

RESP. AFF. – R. EST: quia Deus est primum principium in genere causae efficientis. Primum principium activum enim oportet esse maxime in actu, et per consequens maxime perfectum.

Art. II. – *Utrum in Deo sint perfectiones omnium creaturarum.*

RESP. AFF. – R. PRIMA EST: quia quidquid perfectionis est in effectu, oportet inveniri in causa effectiva modo eminentiori. (In casu nostro, effectus inveniuntur in causa non univoce, seu secundum eamdem rationem, sicut cum homo generat hominem; sed equivoce, scil. secundum quamdam proportionem).

R. SECUNDA EST: quia cum Deus sit ipsum esse subsistens, nihil de perfectione essendi potest ei deesse.

Art. III. – Utrum aliqua creatura possit esse similis Deo.

RESP. AFF. – Scil.: secundum quamdam analogiam, inquantum creaturae sunt entia, et assimilantur Deo, ut primo et universali principio totius esse.

R. EST: quia Deus non continetur neque in genere cum suo effectu; propterea non potest assimilari nisi per analogiam a creatura.

QUAESTIO V

De bono in communi

Quia omne perfectum est bonum, quaerit consequenter S. Doctor de Dei bonitate. Et primo agit de bono in genere. De hoc autem tria quaerit in sex articulis. *Primo*, quomodo bonum se habet ad ens; et circa hoc tria: *a*) utrum bonum sit idem ac ens secundum rem (a. 1); *b*) utrum ens sit prius, secundum rationem, vel bonum (a. 2); *c*) utrum omne ens sit bonum (a. 3). – *Secundo*, procedit ad definitio nem boni, et circa hoc duo: *a*) ad quam causam ratio boni reducatur (a. 4); *b*) an ratio boni consistat in modo, specie et ordine (a. 5). – *Tertio*, quaerit de divisione boni, scilicet in honestum, utile et delectabile.

Art. I. – Utrum bonum differat secundum rem ab ente.

RESP. NEG. – Differt tamen secundum rationem; scil.: secundum rationem appetibilis, quam non dicit ens: ens dicit aliquid esse in actu tantum.

R. EST: quia bonum dicitur ratione appetibilis; appetibile autem est ratione perfecti; perfectum vero ratione actus; actus autem ratione entis. Propterea bonum et ens non differunt secundum rem.

Art. II. – Utrum bonum secundum rationem sit prius quam ens.

RESP. NEG. – R. EST: quia primo in conceptione intellectus cadit ens; secundum hoc enim unum-

quodque cognoscibile est in quantum est actu. Unde ens est obiectum proprium intellectus.

Art. III. – *Utrum omne ens sit bonum.*

RESP. AFF. – R. EST: quia omne ens est in actu, et sic perfectum, unde appetibile, et bonum.

Art. IV. – *Utrum bonum habeat rationem causae finalis.*

RESP. AFF. – Sed tamen ratio boni praesupponit rationem causae efficientis et rationem causae formalis.

R. EST: quia bonum est quod omnia appetunt (I. P., q. V, art. 1); hoc autem habet rationem finis. – Attamen, in causato, 1º est forma, per quam est ens; 2º consideratur in eo virtus effectiva, per quam est perfectum in esse; 3º consequitur ratio boni, per quam in ente perfectio fundatur.

Art. V – *Utrum ratio boni consistat in modo, specie, et ordine.*

RESP. AFF. – R. EST: quia ratio perfecti consistit: in forma ipsa, in illo quod formae praecedit, et in illo quod ipsam consequitur. Per formam unumquodque in *specie* constituitur. Ad formam praeexitur determinatio sive commensuratio principiorum, quae significatur per *modum*; et ad eam consequitur inclinatio ad finem, et hoc pertinet ad pondus et *ordinem*.

Art. VI. – *Utrum convenienter dividatur bonum per honestum, utile et delectabile.*

RESP. AFF. – R. EST: quia aliquid est bonum in quantum est appetibile, et terminus motus appetitus est: vel secundum quid, i. e. medius (bonum utile ad aliud); vel simpliciter, i. e. ultimus (bonum honestum); vel consequitur terminum, i. e. quies (bonum delectabile).

QUAESTIO VI

De bonitate Dei

In hac quaestione S. Doctor quaerit tria in quatuor articulis. *Primo*, utrum conveniat Deo esse bonum (a. 1). — *Secundo*, quaerit quomodo ratio boni est in Deo, et hoc dupliciter: *a)* utrum Deus sit summum bonum (a. 2); *b)* utrum ipse solus sit bonus per essentiam (a. 3); ultimo agit de relatione bonitatis creaturarum cum illa bonitate quae est in Deo (q. 4).

Art. I. — *Utrum esse bonum Deo conveniat.*

RESP. AFF. — R. EST: quia cum Deus sit prima causa effectiva omnium, unumquodque *appetit* in ipso suam perfectionem.

Art. II. — *Utrum Deus sit summum bonum.*

RESP. AFF. — *Scil.* : bonum est in Deo aequivoce seu modo excellentissimo.

R. EST: quia bonum in Deo est sicut in prima causa omnium non univoca.

Art. III. — *Utrum esse bonum per essentiam sit proprium Dei.*

RESP. AFF. — R. EST: quia soli Deo competit per essentiam triplex perfectio rerum, secundum quam res dicuntur bona. Haec triplex perfectio est: *Primo*, secundum quod res in suo esse constituitur: essentia autem solius Dei est suum esse; *secundo*, prout ei aliqua accidentia superadduntur ad suam perfectam operationem necessaria: Deo autem non adveniunt accidentia, sed quae de aliis dicuntur accidentaliter, sibi convenienter essentialiter; *tertio*, perfectio alicuius est per hoc quod aliquid aliud attingit sicut finem: Deus autem ad nihil aliud ordinatur sicut ad finem.

Art. IV – Utrum omnia sint bona bonitate divina.

RESP. AFF. – **R. EST:** quia unumquodque dicitur bonum similitudine divinae bonitatis sibi inherente, quae est formaliter *sua* bonitas (contra Platonem), denominans ipsum. Sic ergo, unumquodque dicitur bonum bonitate divina, sicut principio exemplari, effectivo et finali totius bonitatis.

QUAESTIO VII**De infinitate Dei**

Post considerationem divinae perfectionis, traxit S. Doctor de infinitate Dei et de eius existentia in rebus. Attribuitur enim Deo quod sit ubique et in omnibus rebus, inquantum est incircumscribibilis et infinitus.

In quaestione de infinitate Dei S. Doctor demonstrat quomodo Deus est solus infinitus et quidem per essentiam (aa. 1 et 2); postea, quoad creaturas, probat quod eis non competit neque infinitas magnitudinis, neque infinitas multitudinis (aa. 3 et 4).

Art. I. – Utrum Deus sit infinitus.

RESP. AFF. – **Scil.**: infinitate perfectionis.

R. EST: quia infinitum dicitur aliiquid ex eo quod non est finitum. Infinitum secundum quod se tenuit ex parte formae non determinatae per materiam, habet rationem perfecti. Cum igitur esse divinum non sit receptum in aliquo, sed ipse Deus sit suum esse subsistens (qu. III, a. 4), manifestum est quod ipse Deus sit infinitus et perfectus.

Art. II. – Utrum aliiquid aliud quam Deus possit esse infinitum per essentiam.

RESP. NEG. – **Scil.**: simpliciter. Materia tamen et formae subsistentes possunt esse infinitae secundum quid.

R. EST: quia omne quod habet esse, et non est suum esse, necesse est quod ipsum eius esse sit receptum.

NOTANDUM: a) Materia Prima est infinita secundum quid tantum, quia eius potentia non se extendit nisi ad formas naturales (ad. 3m).

b) Materia determinata per formam, remanet in potentia ad multas formas accidentales, quod potest esse infinitum sec. quid.

c) Formae quae sunt in materia sunt simpliciter finitae, et nullo modo infinitae.

d) Formae subsistentes sunt infinitae sec. quid inquantum non terminantur, neque contrahuntur per aliquam materiam.

Art. III. – Utrum possit esse aliquid infinitum actu secundum magnitudinem.

RESP. NEG. – Scil.: neque corpus naturale, neque mathematicum.

R. PRIMI EST: quia omne corpus naturale habet formam substantialem determinatam, propterea habet etiam accidentia (præpria) determinata, quae hanc formam consequuntur, inter quas est quantitas. Quantitas autem determinata nunquam est infinita. – Item, quia omne corpus naturale habet motum; sive rectum, sive circularem. Corpus vero infinitum neutrum ex istis potest habere. Non motum rectum, quia corpus infinitum non potest esse extra suum locum. Non motum circularem, quia partes circumferentiae sunt infinite distantes ab invicem, secundum quod infinite distarent a centro.

R. SECUNDI EST: quia omne quod imaginemur corpus mathematicum oportet esse sub aliqua forma, et figura.

Art. IV. – Utrum possit esse infinitum in rebus secundum multitudinem.

RESP. NEG. – Scil.: a) non datur multitudo infinita in actu, neque per se neque per accidens; b) sed datur multitudo infinita in potentia tantum.

R. PRIMI EST: quia species multitudinis sunt secundum species numerorum; nulla autem species numeri est infinita. – Item, quia omne creatum sub aliqua certa intentione creantis comprehenditur.

R. SECUNDI EST: quia divisio magnitudinis proceditur ad materiam, cui attribuitur infinitum ratione imperfecti.

QUAESTIO VIII

De existentia Dei in rebus

Circa hoc quaeruntur duo. *Primo*, de ipsa existentia Dei in rebus, scil. an Deus sit in omnibus rebus. *Secundo*, de Dei ubiquitate. Et circa hoc tria: an sit ubique, quomodo sit ubique, et utrum esse ubique sit proprium Dei.

Art. I. – Utrum Deus sit in omnibus rebus.

RESP. AFF. – *Scil.* : non sicut pars essentiae, vel sicut accidens, sed sicut agens adest ei in quod agit.

R. EST: quia esse creatum est proprius effectus Dei, quem Deus causat in rebus immediate, non solum quando primo esse incipiunt, sed quamdiu in esse conservantur.

Art. II. – Utrum Deus sit ubique.

RESP. AFF. – *Scil.* : secundum totalitatem essentiae, non vero quantitatis.

R. EST: quia Deus dat rebus esse et virtutem locativam; et per hoc omnia loca replet.

Art. III. – Utrum Deus sit ubique per essentiam, praesentiam et potentiam.

RESP. AFF. – R. EST: quia (secundum quod in humanis dicitur) Deus est in omnibus: a) in quantum omnia eius potestate subduntur (per potentiam); b) in quantum omnia nuda sunt et aperta

oculis eius (per praesentiam); c) inquantum Deus adest omnibus ut causa essendi (per essentiam).

NOTANDUM: Deus est in sanctis speciali modo, i. e. sicut objectum operantis in operante, inquantum per gratiam sancti cognoscunt et diligunt illum. – Est autem aliud singularis modus essendi Deum in homine, per unionem scil. hypostaticam, de quo in P. III, q. II, art. 1. (Ad 4 m).

Art. IV. – Utrum esse ubique sit proprium Dei.

RESP. AFF. – *Scil.*: est proprium Dei *primo* et *per se*.

R. EST: quia ~~quicunque~~ loca ponantur, oportet quod in ~~cada~~ quolibet sit Deus, non per accidens, sed per se, non secundum partem, sed secundum seipsum totum.

QUAESTIO IX

De Dei immutabilitate

Consequenter considerandum est de immutabilitate et aeternitate divina, quae immutabilitatem consequitur. – Circa immutabilitatem quaeruntur duo: utrum Deus sit omnino immutabilis, et utrum esse immutabile sit proprium Dei.

Art. I. – Utrum Deus sit omnino immutabilis.

RESP. AFF. – R. PRIMA EST: quia primum ens, quod est purus actus, est absque permixtione alii cuius potentiae. Potentia enim est simpliciter posterior actu.

R. SECUNDA EST: quia in omni eo quod movetur, attenditur aliqua compositio, inquantum quantum ad aliquid manet et quantum ad aliquid transit; quod de Deo dici non potest.

R. TERTIA EST: quia Deus non potest aliquid acquirere; nec se extendere in aliquid ad quod prius non pertingebat.

Art. II. - *Utrum esse immutabile sit Dei proprium.*

RESP. AFF. - R. EST: quia in omni creatura est potentia ad mutationem: vel secundum esse substantiale, sicut corpora corruptibilia; vel secundum esse locale tantum, sicut corpora caelestia *; vel secundum ordinem ad finem et applicationem virtutis ad diversa, sicut in angelis; et universaliter omnes creature communiter sunt mutabiles secundum potentiam creantis, in cuius potestate est esse et non esse earum. Unde, cum Deus nullo istorum modorum sit mutabilis, proprium eius est omnino immutabilem esse.

QUAESTIO X**De Dei aeternitate****Art. I. - *Utrum convenienter definitur aeternitas, quod est interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio.***

RESP. AFF. - R. EST: quia aeternitas ex duobus notificatur: 1º Ex hoc quod id quod est in aeternitate, est interminabile, id est principio et fine carent; 2º per hoc quod ipsa aeternitas successione caret, total simul existens.

NOTANDUM: Dicitur *vita*, magis quam *esse*; quia illud quod est vere aeternum non solum est ens, sed vivens. - Dicitur *tota*; non quia habet partes, sed in quantum nihil ei deest. - Dicitur *perfecta*; quia excludit etiam *nunc* temporis, quod est imperfектum. - Dicitur *possessio*; quia firmiter et quiete habetur. (Passim in responsionibus).

Art. II. - *Utrum Deus sit aeternus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia Deus est maxime immutabilis.

(*) Quantum ad «corpora coelestia» S. Doctor loquitur secundum communem illius temporis opinionem, quae nunc omnino absoleta est.

NOTANDUM: Cum Deus sit suum esse uniforme, sicut est sua essentia, ita est sua aeternitas. – Cum de aeternitate creaturarum loquitur, sermo est de aeternitate participata (In fine art., et ad 1m.).

Art. III. – *Utrum esse aeternum sit proprium Dei.*

RESP. AFF. – R. EST: quia solus Deus est omnino immutabilis.

Art. IV. – *Utrum aeternitas differat a tempore.*

RESP. AFF. – *Scil.* : *per se et primo.*

R. EST: quia aeternitas est tota simul, non autem tempus. Item, aliae differentiae: *a)* ratione *mensurae*: quia aeternitas est mensura esse permanentis, tempus vero est mensura motus. Secundo, quia semper est possibile signare in tempore principium et finem accipiendo aliquas partes ipsius, quod non contingit in aeternitate; *b)* ratione *mensuratarum*: quia solum id mensuratur tempore quod habet principium et finem in tempore; non autem illa quae sunt in aeternitate.

Art. V. – *Utrum aevum differat a tempore.*

RESP. AFF. – *Scil.* : aevum differt a tempore et ab aeternitate, sicut medium existens inter illa.

R. EST: quia inter permanentiam essendi sine ulla transmutatione sibi coniuncta (aeternitas), et transmutationem ipsam seu subiectum transmutationis (quod habetur ratione temporis), est aevum, quod cum permanentia essendi habet transmutationem adiunctam, vel in actu, vel in potentia, sicut apud creaturas spirituales.

Art. VI. – *Utrum sit unum aevum tantum.*

RESP. AFF. – R. EST: quia, cum unumquodque mensuretur simplicissimo sui generis, oportet quod esse omnium aeviternorum mensuretur per esse primi aeviterni, quod tanto est simplicius, quanto prius.

QUAESTIO XI

De unitate Dei

Art. I. – *Utrum unum addat aliquid supra ens.*

RESP. NEG. – *Scil.* : unum non addit supra ens rem aliquam, sed tantum negationem divisionis.

R. EST: quia esse cuiuslibet rei consistit in indi-visione.

NOTANDUM: Unum, quod est principium numeri, addit aliquid supra ens ad genus quantitatis perti-nens.

Art. II. – *Utrum unum et multa opponantur.*

RESP. AFF., sed diversimode.

R. EST: quia unum ut principium numeri oppo-nitur multitudini ut mensura mensurato; unum autem quod convertitur cum ente, opponitur multi-tudini per modum privationis, ut indivisum diviso.

Art. III. – *Utrum Deus sit unus.*

RESP. AFF. – R. PRIMA EST ex eius simplicitate. Quia Deus est sua natura (q. III, a. 3); et idem est *Deus et hic Deus*. *Hoc aliquid est unum.*

R. ALTERA EST ex infinitate eius perfectionis. Quia Deus comprehendit in se totam perfectionis essendi; si autem essent plures dii, oportet eos dif-ferre, et sic aliquid conveniret uni quod non alteri, et Deus non haberet totam perfectionis essendi.

R. TERTIA EST ab unitate mundi. Quia illud pri-mum reducens omnia in unum est unum tantum. Omnia autem quae in mundo sunt ordinantur in unum.

Art. IV. – *Utrum Deus sit maxime unus.*

RESP. AFF. – R. EST: quia Deus est maxime ens, et maxime indivisum. Est maxime ens, quia est ipsum esse subsistens omnibus modis indetermina-tum; et est maxime indivisum, quia est omnibus modis simplex.

QUAESTIO XII

Quomodo Deus a nobis cognoscatur

Quia in superioribus consideravimus qualiter Deus sit secundum seipsum, restat considerandum qualiter sit in cognitione nostra; id est, quomodo cognoscatur a creaturis. — Circa hoc quaeruntur tredecim:

Art. I. — *Utrum aliquis intellectus creatus possit Deum videre per essentiam.*

RESP. AFF. — R. EST: quia cum hominis ultima beatitudo in altissima ejus operatione consistat, quae est operatio intellectus, si nunquam essentiam Dei videre potest intellectus creatus, vel nunquam beatitudinem obtinebit, vel in alio ejus beatitudo consistet quam in Deo; quod est alienum a fide. In ipso enim est ultima perfectio rationalis creaturae, quod est ei principium essendi. — Item quia inest homini naturale desiderium cognoscendi causam, cum intueretur effectum. Si igitur intellectus rationalis creaturae pertingere non possit ad primam causam rerum, remanebit inane desiderium naturae.

Art. II. — *Utrum essentia Dei ab intellectu creato per aliquam similitudinem videatur.*

RESP. NEG. — Scil.: ex parte rei visae essentia divina videri non potest per aliquam similitudinem; sed ex parte potentiae visivae, requiritur similitudo quaedam.

R. EST: quia non potest aliqua forma creata esse similitudo repraesentans videnti Dei essentiam; sed ex parte visivae potentiae, requiritur similitudo, secundum naturam huius potentiae; i. e. lumen divinae gloriae, quo divina essentia per se ipsam facit intellectum in actu.

Art. III. – *Utrum essentia Dei videri possit oculis corporalibus.*

RESP. NEG. – R. EST: quia actus proportionatur ei cuius est actus. Deus autem est incorporeus.

NOTANDUM: Oculi glorificati non directe vident divinam essentiam; sed visis corporibus divina praesentia ex eis cognoscatur per intellectum, ex perspicuitate intellectus, et ex refulgentia divinae claritatis in corporibus innovatis (Ad 2 m.).

Art. IV. – *Utrum aliquis intellectus creatus per sua naturalia divinam essentiam videre possit.*

RESP. NEG. – R. EST: quia cognoscere ipsum esse subsistens est connaturale soli intellectui divino. Cognitio enim est in cognoscente secundum modum naturae cognoscentis. Sed nulla creatura est suum esse, sed habet esse participatum.

NOTANDUM: Deus per suam gratiam se intellectui creato coniungit, ut intelligibile ab ipso (In fine art.).

Art. V. – *Utrum intellectus creatus ad videndum Dei essentiam aliquo creato lumine indigeat.*

RESP. AFF. – R. EST: quia omne quod elevatur ad aliquid quod excedit suam naturam, oportet quod disponatur aliqua dispositione, quae sit supra suam naturam. Unde oportet divinam gratiam superaccrescere intellectui virtus intelligendi, quod fit per lumen (gloriae).

Art. VI. – *Utrum videntium essentiam Dei unus alio perfectius videat.*

RESP. AFF. – R. EST: quia qui plus habet de charitate, plus de lumine gloriae participabit; desiderium enim facit desiderantem aptum et param ad susceptionem desiderati.

Art. VII. – *Utrum videntes Deum per essentiam, ipsum comprehendant.*

RESP. NEG. – R. EST: quia lumen gloriae creatum in quocumque intellectu creato receptum,

non potest esse infinitum; esse autem Dei est infinitum.

Art. VIII. – *Utrum videntes Deum per essentiam, omnia in Deo videant.*

RESP. NEG. – *Scil.* : Nullus intellectus creatus, videndo Deum, potest cognoscere omnia quae Deus facit, vel facere potest.

R. EST: quia nullus intellectus creatus totaliter Deum comprehendere potest.

Art. IX. – *Utrum quae videntur in Deo, a videntibus divinam essentiam per aliquas similitudines videantur.*

RESP. NEG. – R. EST: quia res videntur in Deo, non prout earum similitudines existunt in cognoscente; sed prout earum similitudines praexistunt in Deo: quod est eas videre in Deo, scil. per essentiam divinam intellectui unitam.

NOTANDUM: Res videntur in Deo tamquam in causa effectiva et exemplari.

Art. X. – *Utrum videntes Deum per essentiam, simul videant omnia quae in ipso vident.*

RESP. AFF. – R. EST: quia ea quae videntur in Deo, non videntur singula per suas similitudines, sed omnia per unam essentiam Dei; sicut per unam speciem intelliguntur omnia quae in illa specie sunt.

Art. XI. – *Utrum aliquis in hac vita possit videre Deum per essentiam.*

RESP. NEG. – *Scil.* : secundum communem ordinem.

R. EST: quia modus cognitionis sequitur modum naturae rei cognoscentis. Anima autem nostra, quamdiu in hac vita vivimus, cum habet esse in materia corporali, non cognoscit aliqua, nisi quae formam habent in materia, vel quae per huiusmodi cognosci possunt.

NOTANDUM: Visio Moysis et S. Pauli de essentia divina fuit miraculosa, ipsis sensibus carnis non utentibus (ad 2 m.).

Art. XII. – *Utrum per rationem naturalem Deum in hac vita cognoscere possimus.*

RESP. AFF. – *Scil.* : *a)* per rationem naturalem non possumus videre Dei essentiam; sed *b)* cognoscimus de Deo quod est, et habitudinem ipsius ad creaturas.

R. PRIMI EST: quia creaturae, per quas ratio naturalis Deum cognoscit, sunt effectus Dei virtutem causae non adaequantes.

R. SECUNDI EST: quia creaturae sunt effectus Dei ab ipso dependentes. Ex ipsis ergo cognoscimus ea quae necesse est ei convenire, secundum quod est prima omnium causa, excedens omnia sua causata.

Art. XIII. – *Utrum per gratiam habeatur altior cognitio Dei, quam ea quae habetur per rationem naturalem.*

RESP. AFF. – **R. EST:** quia humana cognitio per revelationem gratiae juvatur, cum quantum ad lumen naturale intellectus, quia confortatur per infusionem luminis gratuiti; tum quantum ad phantasmatum, quae formantur divinitus, quia magis exprimunt res divinas quam ea quae naturaliter a sensibus accipimus, vel ad quae ratio naturalis non pertingit.

QUAESTIO XIII

De nominibus Dei

Consideratis his quae ad divinam cognitionem pertinent, procedendum est ad considerationem divinorum nominum. Unumquodque enim nominatur a nobis, secundum quod ipsum cognoscimus, et circa hoc quaeruntur duodecim:

Art. I. – *Utrum aliquod nomen Deo conveniat.*

RESP. AFF. – R. EST: quia secundum quod aliquid a nobis intellectu cognosci potest, sic a nobis potest nominari.

Art. II. – *Utrum aliquod nomen dicatur de Deo substantialiter.*

RESP. AFF. – *Scil.* : illa nomina quae absolute et affirmative dicuntur de Deo significant substantialiam divinam, sed deficiunt a repraesentatione ipsius.

R. EST: quia intellectus noster cognoscit Deum, secundum quod creaturae ipsum repraesentant, i. e. secundum quod perfectiones habent; – non tamen ita quod repraesentant eum sicut aliquid eiusdem speciei vel generis; sed sicut excellens principium, a cuius forma deficiunt.

Art. III. – *Utrum aliquod nomen dicatur de Deo proprie.*

RESP. AFF. – *Scil.* : quantum ad id quod nomen rem significat, et hoc magis proprie Deo competit quam creaturis; non autem quantum ad modum significandi.

R. EST: quia nomina habent modum significandi, qui creaturis competit. Perfectiones tamen in Deo sunt secundum eminentiorem modum quam in creaturis.

Art. IV. – *Utrum nomina dicta de Deo sint nomina synonyma.*

RESP. NEG. – R. EST: quia nomina de Deo attributa, licet significant unam rem, tamen, quia significant eam sub rationibus multis et diversis, non sunt synonyma.

NOTANDUM: Nomina synonyma dicuntur, quae significant unum secundum unam rationem (In corp. art.).

Art. V. – *Utrum ea quae de Deo dicuntur et creaturis univoce dicantur de ipsis.*

RESP. NEG. – Sed tamen nec pure aequivoce; sed analogice.

R. EST: quia omnis effectus non adequans virtutem causae agentis, recipit similitudinem agentis non secundum eamdem rationem, sed deficiente. – Tamen non pure aequivoce, quia secundum hoc ex creaturis nihil possit cognosci de Deo, nec demonstrari, sed semper incideret fallacia aequivocationis. – Sed secundum analogiam seu proportionem: quia quidquid dicitur de Deo et creaturis, dicitur secundum quod est aliquis ordo creaturae ad Deum ut ad principium et causam, in qua praexistunt excellenter omnes rerum perfectiones.

Art. VI. – *Utrum nomina per prius dicantur de creaturis quam de Deo.*

RESP. NEG. – *Scil.*: 1º quae de Deo dicuntur essentialiter, prius dicuntur de Deo, quam de creaturis, quantum ad rem significatam per nomen, non autem quantum ad impositionem nominis; 2º quae metaphorice de Deo dicuntur, per prius de creaturis dicuntur; 3º quae tantum causaliter de Deo dicuntur, prius de creaturis dicuntur quam de Deo.

R. PRIMI EST: quia huiusmodi perfectiones quae essentialiter de Deo dicuntur, in creaturas a Deo manant. Tamen quantum ad impositionem nominis, per prius a nobis imponuntur creaturis, quas prius cognoscimus.

R. SECUNDI EST: quia quae metaphorice de Deo dicuntur, nihil aliud significant quam similitudines ad tales creaturas; sicut nomen *leonis* dicitur de Deo.

R. TERTII EST: quia quae tantum causaliter dicuntur de Deo (sicut quod *Deus est bonus*, in quantum significat quod *Deus est causa bonitatis crea-*

turae), claudunt in suo intellectu perfectiones creaturarum.

Art. VII. – *Utrum nomina quae important relationem ad creaturas, dicantur de Deo ex tempore.*

RESP. AFF. – *Scil.* : non propter aliquam mutationem Dei, sed propter creaturae mutationem.

R. EST: quia cum Deus sit extra totum ordinem creaturae, et omnes creaturae ordinantur ad ipsum, et non e converso, manifestum est quod creaturae realiter referuntur ad ipsum Deum; sed in Deo non est aliqua realis relatio eius ad creaturas.

Art. VIII. – *Utrum hoc nomen, Deus, sit nomen naturale.*

RESP. AFF. – *Scil.* : non secundum quod naturale divinum est in se, sed secundum quod ipsum a nobis cognoscitur.

R. EST: quia Deus non est nobis notus in sui natura; sed innotescit nobis ex operationibus vel effectibus eius. Unde hoc nomen, *Deus*, est nomen operationis, inquantum Deus habet providentiam universalem de rebus; et secundum hoc impositum est nomen *Deus* ad significandum divinam naturam.

Art. IX. – *Utrum hoc nomen, Deus, sit communicabile.*

RESP. NEG. – *Scil.* : a) non est proprio communicabile; sed b) per similitudinem.

R. PRIMI EST: quia natura divina non est multiplicabilis (q. XI, a. 3).

R. SECUNDI EST: quia homines participant aliquid divinum per similitudinem, secundum illud: *Ego dixi, dii estis.*

NOTANDUM: Hoc nomen, *Deus*, impositum ad significandum suppositum divinum, est omnibus modis incommunicabile (In fine art.).

Art. X. – *Utrum hoc nomen, Deus, univoce dicatur de Deo per participationem, secundum naturam et secundum opinionem.*

RESP. NEG. – *Scil.* : Hoc nomen, *Deus*, in praemissis tribus significationibus, non accipitur neque univoce, neque aequivoce, sed analogice.

R. EST: quia hoc nomen, *Deus*, non accipitur in diversis secundum eamdem rationem (i. e. non accipitur univoce); neque omnino secundum rationem diversam (aequivoce); sed hoc nomen secundum unam significationem acceptum ponitur in definitione eiusdem nominis secundum alias significationes accepti, ita quod una illarum significationum clauditur in significationibus aliis. Sicut *sanum* dictum de animali, ponitur in definitione sani, secundum quod dicitur de urina et de medicina. Et sic hoc nomen, *Deus*, dictum de Deo: *secundum naturam, per participationem, et secundum opinionem*, analogice tantum praedicatur.

Art. XI. – *Utrum hoc nomen, Qui Est, sit maxime nomen Dei proprium.*

RESP. AFF. – RATIO PRIMA EST: quia hoc nomen, *Qui Est*, significat ipsum esse; quod Deo propriissime convenit, cuius esse est ipsa eius essentia. – RATIO SECUNDA EST: quia hoc nomen nullum modum essendi determinat, sed se habet indeterminate ad omnes; et ideo aptum est nominare « ipsum pelagus substantiae infinitum ». – RATIO TERTIA EST: quia hoc nomen consignificat esse in praesenti, quod Deo maxime convenit, qui neque praeteritum neque futurum habet.

Art. XII. – *Utrum propositiones affirmativa posint formari de Deo.*

RESP. AFF. – R. EST: quia in qualibet propositione affirmativa vera praedicatum et subiectum significant *idem* secundum rem aliquo modo, et

diversum secundum rationem; quod in propositionibus, quae de Deo affirmantur, verificatur. Quamvis autem intellectus noster intelligat Deum sub diversis conceptionibus, cognoscit tamen, quod omnibus suis conceptionibus respondet una et eadem res simpliciter, i. e. essentia divina.

QUAESTIO XIV

De scientia Dei *

Art. I. – *Utrum in Deo sit scientia.*

RESP. AFF. – *Scil:* Deus est in summo cognitionis.

R. EST: quia Deus est in summo immaterialitatis; immaterialitas autem alicuius rei est ratio quod sit cognoscitiva, et secundum modum immaterialitatis est modus cognitionis.

NOTANDUM: Homo secundum diversa cognita, habet diversas cognitiones. Nam secundum quod cognoscit principia, dicitur habere intelligentiam; scientiam vero, secundum quod cognoscit conclusiones; sapientiam, secundum quod cognoscit causam altissimam; consilium vel prudentiam, secundum quod cognoscit agibia. (Ad 2m.).

Art. II. – *Utrum Deus intelligat se.*

RESP. AFF. – R. EST: quia cum Deus nihil potentialitatis habet, sed sit actus purus, ipsa species intelligibilis in intellectu divino est ipse intellectus divinus; et sic seipsum per seipsum intelligit, et intellectus divinus est suum intelligere.

Art. III. – *Utrum Deus comprehendat seipsum.*

RESP. AFF. – R. EST: quia tanta est virtus Dei in cognoscendo, quanta est eius actualitas in existendo.

(*) Vide nostram Divisionem Schematicam Tabulam IIam.

Art. IV. – Utrum ipsum intelligere Dei sit eius substantia.

RESP. AFF. – R. EST: quia ipsa essentia Dei est etiam eius species intelligibilis in actu (q. III, a. 7).

NOTANDUM: Sic patet quod in Deo intellectus, intelligens, id quod intelligitur, species intelligibilis et ipsum intelligere sunt omnia unum et idem (In fine art.).

Art. V. – Utrum Deus cognoscat alia a se.

RESP. AFF. – R. EST: quia Deus cognoscit virtutem suam, quae ad alia se extendit. – Alia R. EST: quia quicumque effectus Dei praexistunt in eo, sicut in causa prima, i. e. in ipso eius intelligere.

NOTANDUM: Deus videt alia a se non in ipsis, sed in seipso, inquantum essentia sua continet similitudines (species) aliorum ab ipso (In fine art.).

Art. VI. – Utrum Deus cognoscat alia a se propria cognitione.

RESP. AFF. – *Scil.* : Deus cognoscit alia a se non solum secundum quod communicant in ratione entis, sed secundum quod unum ab alio distinguitur.

R. EST: quia omnis forma per quam quaelibet res in propria specie constituitur, perfectio quae-dam est; quidquid autem perfectionis est in qua-cumque creatura, totum praexistit et continetur in Deo secundum modum excellentem.

Art. VII. – Utrum scientia Dei sit discursiva.

RESP. NEG. – *Scil.* : neque secundum successio-nem, sicut cum postquam intelligimus aliquid in actu, convertimus nos ad intelligendum aliud; ne-que secundum causalitatem, sicut cum per princi-pia pervenimus in cognitionem conclusionum.

R. EST: quia Deus omnia videt simul in uno, quod est ipse (art. 4 et 5).

Art. VIII. – *Utrum scientia Dei sit causa rerum.*

RESP. AFF. – *Scil.* : secundum quod habet voluntatem coniunctam.

R. EST: quia scientia Dei se habet ad omnes res creatas, sicut artifex se habet ad artificiata, i. e. per formam intelligibilem; quae tamen non nominat principium actionis nisi adjungatur ei inclinatio ad effectum quae est per voluntatem.

NOTANDUM: Haec scientia Dei, quae est causa rerum, consuevit nominari *scientia approbationis*; scientia autem Dei, qua ipse peccata creaturarum cognoscit dicitur *improbationis*, eo quod peccata improbat et condemnat.

Art. IX. – *Utrum Deus habeat scientiam non entium.*

RESP. AFF. – *Scil.* : Deus cognoscit tum ea (non entia) quae licet non sint in actu, tamen vel fuerunt, vel erunt (*scientia visionis*); tum ea quae sunt in potentia Dei, vel creaturarum, quae tamen nec sunt, nec erunt, neque fuerunt (*scientia simplicis intelligentiae*).

R. EST: quia Deus scit omnia quaecumque sunt quocumque modo. Quodcumque autem est, sive in actu, sive in potentia, participat vel participare potest esse Dei, qui est ipsum esse (Ad 2m).

Art. X. – *Utrum Deus cognoscat mala.*

RESP. AFF. – *Scil.* : Deus non cognoscit mala per privationem in se existentem, sed per bonum oppositum.

R. EST: quia cum Deus bona perfecte cognoscit, cognoscit etiam mala, quae sunt privationes bonorum; secus non perfecte cognosceret bona.

NOTANDUM: Malum non est per se cognoscibile; quia de ratione mali est quod sit privatio boni (Ad 4 m.).

Art. XI. – *Utrum Deus cognoscat singularia.*

RESP. AFF. – **R. EST:** quia perfectio nostra est singularia cognoscere. Omnes autem perfectiones

in creaturis inventae praeeexistunt in Deo modo excellente.

NOTANDUM: Cognitio singulorum a Deo est non ex aliqua causa universali, ex applicatione causarum universalium ad particulares effectus; sed ex extensione Dei causalitatis. — Quia formae quae sortiuntur ex causis universalibus non individuantur nisi per materiam individualem; et applicatio causarum universalium ad particulares effectus iam praesupponit cognitionem singularum: scientia vero Dei, quae est causa rerum (art. 8), intantum se extendit, inquantum se extendit eius causalitas, scil. non solum ad formas, sed etiam usque ad materiam, ut infra ostendetur (q. XLIV, a. 2).

Art. XII. – Utrum Deus possit cognoscere infinita.

RESP. AFF. — *Scil.*: tum scientia simplicis intelligentiae, tum scientia visionis.

R. PRIMI EST: quia Deus cognoscit ea quae sunt in potentia cum ipsius Dei, tum creaturae.

R. SECUNDI EST: quia de facto dantur quaedam infinita, scil.: cogitationes et affectiones cordium, quae in infinitum multiplicabuntur, creaturis rationalibus permanentibus absque fine. Haec autem Deus cognoscit non successive, sed omnia simul (art. 7).

NOTANDUM: Non est contra rationem infiniti quod comprehendatur ab infinito; quia ad rationem comprehensionis sufficit adaequatio. Et sic quod in se est infinitum, potest dici finitum scientia Dei (Ad 2 m.).

Art. XIII. – Utrum scientia Dei sit futurorum contingentium.

RESP. AFF. — **R. EST:** quia scientia Dei non est solum de his quae sunt actu, sed etiam de his quae sunt in potentia tum ipsius Dei, tum creaturae, ut jam ostensum est.

NOTANDUM: Futura contingentia Deus in se ipso cognoscit non successive, sed *simul*, quia cognitio Dei mensuratur aeternitate, sicut suum esse. Intui-

tus Dei fertur ab aeterno supra omnia, prout sunt in sua praesentialitate (et potentia). Sic Deus omnia futura contingentia infallibiliter cognoscit, quae tamen contingentia dicuntur suis causis proximis comparata (In corp. art.).

Art. XIV. – *Utrum Deus cognoscat enuntiabilia (i. e. propositiones).*

RESP. AFF. – R. EST: quia enuntiabilia sunt in potestate intellectus nostri. Deus autem scit quidquid est in potentia sua, et creaturae.

NOTANDUM: Deus scit enuntiabilia, non per modum enuntiabilium, i. e. per compositionem et divisionem; sed per simplicem intelligentiam. Deus enim intelligendo essentiam suam, cognoscit essentias omnium, et quaecumque eis accidere possunt (In corp. art.).

Art. XV. – *Utrum scientia Dei sit variabilis.*

RESP. NEG. – R. EST: quia scientia Dei est eius substantia (art. 1); quae omnino immutabilis est.

Art. XVI. – *Utrum Deus de rebus habeat scientiam speculativam.*

RESP. AFF. – *Scil.* : 1º De seipso Deus habet scientiam speculativam tantum; 2º De his quae fiunt habet scientiam speculativam quantum ad modum, et scientiam practicam; 3º De his quae potest facere, sed secundum nullum tempus facit, non habet practicam scientiam.

R. PRIMI EST: quia ipse Deus non est operabilis.

R. SECUNDI EST: quia quidquid in rebus nos speculative cognoscimus definiendo et dividendo, hoc totum Deus multo perfectius novit.

R. TERTII EST: quia practica scientia dicitur a fine.

NOTANDUM: Mala Deus scientia practica cognoscit inquantum ea permittit vel impedit, vel ordinat (In fine art.).

QUAESTIO XV

De ideis

Post considerationem de scientia Dei restat considerare de Ideis; et circa hoc quaeruntur tria:

Art. I. – *Utrum ideae sint (in Deo).*

RESP. AFF. – *Scil.*: cum ut formae exemplares, tum ut principia cognitionis.

R. EST: quia mundus non est casu factus, sed est factus a Deo per intellectum agentem, ut infra patebit (q. XLVI, art. 6).

Art. II. – *Utrum sint plures ideae.*

RESP. AFF. – **R. EST:** quia ordo universi est per se creatus a Deo, et intentus ab ipso. Ratio autem alicuius totius haberi non potest, nisi habeantur propriae rationes eorum ex quibus totum constituitur – Item, quia Deus cognoscit suam essentiam non solum secundum quod in se est, sed etiam in quantum est imitabilis a tali creatura; et ideo cognoscit eam ut propriam rationem et ideam *huius creaturae*. – Et sic nihil habetur contra simplicitatem divini intellectus, quod multa intelligat.

Art. III. – *Utrum omnium quae cognoscit Deus, sint ideae.*

RESP. AFF. – *Scil.*: Omnium quae cognoscit Deus sunt ideae, sive ut formae exemplares, sive ut rationes seu principia cognoscitiva.

R. EST: quia omnia quae a Deo fiunt secundum aliquod tempus pertinent ad cognitionem practicam ipsius; et omnia quae a Deo cognoscuntur, etiamsi nullo tempore fiant, secundum propriam rationem cognoscuntur.

QUAESTIO XVI

De veritate

Quoniam autem scientia verorum est, post considerationem scientiae Dei, de veritate inquirendum est; et circa hoc quaeruntur octo:

Art. I. – Utrum veritas sit tantum in intellectu.

RESP. AFF. – *Scil.* : principaliter est in intellectu; secundario vero in rebus.

R. EST: quia sicut terminus appetitus, quod est bonum, est in re appatibili; ita terminus cognitio-
nis, quod est verum, est in intellectu. Unde ratio
veri derivatur ab intellectu ad rem intellectam;
tamen etiam res dicitur vera, quia aliquem ordi-
nem ad intellectum habet.

NOTANDUM: 1. Res naturales denominantur verae a veritate intellectus divini; res artificiales a verita-
te intellectus humani (In corp. art.).

2. Intellecta possunt habere ordinem ad intellec-
tum vel per se, vel per accidens. *Per se*, si esse rerum dependet ab intellectu, sicut domus in mente arti-
ficii; *per acc.*, si intellectus res iam factas cognoscit,
sed non facit (In corp. art.).

Art. II. – Utrum veritas sit tantum in intellectu componente et dividente.

RESP. AFF. – *Scil.* : Veritas non est neque in sensu, neque in intellectu cognoscente quod quid est; sed in intel. componente et dividente.

R. EST: quia intellectus solo componendo et di-
videndo cognoscere potest *conformatatem* sui ad
rem intelligibilem seu intellectam, in quo est ve-
rum dicere.

Art. III. – Utrum verum et ens convertantur.

RESP. AFF. – **R. EST:** quia intantum est unum-
quodque cognoscibile, seu dicit ordinem ad intel-

lectum ut verum, inquantum habet esse. Unde verum addit supra ens comparationem ad intellectum.

NOTANDUM: Verum est in rebus secundario, principaliter in intellectu; e contra, ens est principaliter in rebus, secundario in intellectu. – Verum quod est in rebus convertitur cum ente secundum substantiam; verum autem quod est in intellectu convertitur cum ente, ut manifestativum cum manifesto. (Ad ~~¶~~ m.).

Art. IV. – *Utrum bonum secundum rationem sit prius quam verum.*

RESP. NEG. – *Scil.* : Absolute loquendo bonum non est prius quam verum.

R. EST: quia verum respicit ipsum esse simpliciter et immediate; ratio vero boni consequitur esse secundum quod est aliquo modo perfectum, sic enim appetibile est. Item quia cognitio naturaliter praecedit appetitum.

NOTANDUM: In responsione dicitur *absolute loquendo*, quia in ordine appetibilium bonum se habet ut universale, et verum ut particulare, et sic bonum est prius, sed non est prius simpliciter. (Ad ~~¶~~ m.)

Art. V. – *Utrum Deus sit veritas.*

RESP. AFF. – *Scil.* : Deus est ipsa summa et prima veritas.

R. EST: quia non solum esse Dei est conforme suo intellectui, sed etiam Deus est ipsum suum intelligere; et hoc suum intelligere est mensura et causa omnis alterius esse, et omnis alterius intellectus.

Art. VI. – *Utrum sit una sola veritas, secundum quam omnia sunt vera.*

RESP. NEG. – *Scil.* : secundum quod res comparantur ad intellectum creatum, non est una veritas; affirmative tamen si res comparantur ad mentem divinam.

R. EST: quia in multis intellectibus creatis sunt multae veritates, et in uno et eodem intellectu

(creato) sunt plura cognita. – Tamen omnes res sunt verae prima veritate, cui unumquodque assimilatur secundum suam entitatem.

Art. VII. – *Utrum veritas creata sit aeterna.*

RESP. NEG. – R. EST: quia veritas est in intellectu, et sclus intellectus divinus est aeternus; veritas autem quae in intellectu divino est, est increata, et est ipse Deus.

Art. VIII. – *Utrum veritas sit immutabilis.*

RESP. NEG. – Scil.: Veritas intellectus humani non est immutabilis; sed veritas intellectus divini est immutabilis.

R. PRIMI EST: quia conformitas intellectus humani ad res intellectas potest variari, tum ex parte ipsius intellectus, ex eo quod de re eodem modo se habente aliquis aliam opinionem accipit; tum ex parte rei, si, opinione eadem manente, res mutetur.

R. SECUNDI EST: quia in intellectu divino non potest esse alternatio opinionum, et nulla res potest subterfugere eius cognitionem, ut ex superioribus patet (q. XIV, art. 13).

QUAESTIO XVII

De falsitate

Deinde quaeritur de falsitate; et circa hoc quae-runtur quatuor:

Art. I. – *Utrum falsitas sit in rebus.*

RESP. AFF. – Scil.: in quantum res dicunt ordinem ad intellectum.

R. EST: quia in rebus veritas non est nisi per ordinem ad intellectum; et quia opposita sunt circa

idem, et falsum et verum opponuntur, necesse est ut ibi quaeratur falsitas ubi veritas invenitur.

NOTANDUM: Res dicitur *simpliciter* falsa, per comparationem ad intellectum a quo dependet per se, i. e. quoad esse. Et sic nulla res naturalis potest dici vel esse falsa per comparationem ad intellectum divinum. Res artificiales possunt esse simpliciter falsae per comparationem ad intellectum humanum, a quo dependent per se. – Res dicitur falsa *secundum quid* per comparationem ad intellectum a quo non dependet nisi per accidens, i. e. non quoad esse, sed quando intellectus iam supponit rem esse. Et sic res naturales possunt esse falsae per accidens per comparationem ad intellectum nostrum, in quo veritas rerum naturalium non est principaliter sed secundario. – Falsitas rerum per comparationem ad intellectum nostrum potest esse dupliciter: *a)* secundum rationem significati, si rei non inest id quod ab intellectu vel oratione ei attribuitur; *b)* per modum causae, si res ita est, quae nata est facere de se opinionem falsam. (Passim in corp. art.).